

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

BESOČIAI AUDEJŲ SIURBELĖS

Audimo fabrikantai Naujojoje Anglijoje jau kelintą sykį numuša audejams uždarbį. Kiekvieną sykį—po 10 nuoš.

Norima austuvėse ir verpyklose sugrąžinti 10 valandų darbo dieną, arba 56 valandų savaitę.

Darbo mokesį nukopojus, darbo laiką pailginus, pigiau fabrikantams atsieina audimus pagaminti. Todėl, rodos, jie galėtų ir audimus nupiginti. Bet kur tau! Jie dar pabrangina. Siomis dienomis jie šešiais centais pakėlė "jardą" vilnonių audimų, iš kurių siuvama moterim drabužiai.

Darbininkės ir darbininkai turės sumokėti tiems pelnagrobiam dar dešėkus milijonų dolerių pelno, pagal pakeltos kainos.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Green'as sako, būk Federacijos valdyba organizuos ir unijas darbininkus, kurie dar neorganizuoti. Bet ar Federacijos vadai bent pirštu pajudino, kad organizuot audejus-verpėjus; kad padėtų jiems atsispirti prieš išnaudotojus? Ne. Jie "gina" darbininkų reikalus tik veidmainingais žodžiais, o tikrenybėje palieka darbininkus ant siurbėlių kapitalistų mylistos.

UŽAUGINO RAGUS KASYKLŲ SAVININKAMS

Mainierių Unijos prezidentas Lewis siūlo, kad nauja sutartis tarp angliakasių ir kompanijų būtų padaryta penkiem metams. Bet Lewis jau neprisimena apie pakelimą mainierių uždarbio. Gal nori juos darban gražinti be jokio laimėjimo?

Kasyklų savininkai per savo atstovą Warrinerį storai užreikia: "Kova iki galo!" Jie kovosią, kad sumažint anglies iškasimo lėšas. Reiškia, dar apkramtyti ir senąjį mainierių algą.

Savininkai sako: Jeigu norite, kad mes eitume į derybas su mainieriais, tai mainieriai turi stot darban; deršimės, jiems bedirbant. Mes darytume sutartį penkiem metams. Bet bėgyje tų penkių metų turi būt leidžiama samdytojams sutartį taisyti, "prisitaikant prie kasyklų lėšų" ir kt. Sutartčiai išsibaigus, mainieriai negali mest dirbę; jie turi kást anglių tuo laiku, kai bus varoma derybos dėl naujos sutarties padarymo.

Iš to kapitalistų pareiškimo matyti, kokius didelius ragus jie užsiaugino. O tai aciū Lewisui, Mainierių Unijos prezidentui. Jis nesaukia streikan kasyklų prižiūrėtojus (maintenance men'us); jis liepia dirbt mainieriams minkštosiomis anglies, kuri daugiausia priklauso tiem patiem kapitalistam, kaip ir kietoji anglis.

Ar ne tiesą sako komunistai, kad Lewis su savo sėbrais taužo streiką, bernaudamas kapitalui?

Kokias "Demokratijas" Amerika Pripažįsta

Locarno konferencijoj buvo 200 korespondentų nuo įvairių šalių laikraščių.—Toj konferencijoj, kaip žinoma, tarpautiniai kapitalistai darė sutartį neva dėl "apsaugojimo santeikos Europoj," bet ištikrųjų delei kar prieš Sovietius.

188 korespondentai staciai boikotavo Mussolini, fašistą Italijos diktatorių. Jie nekviatė Mussolinio nei į pietus, kuriuos surengė kitų šalių diplomatam. Tai buvo savotiškas protestas prieš Mussolini, kuris išvijo kitų kraštų korespondentus iš Italijos ir įvedė negirdėtai aštrią žinių cenzūrą.

Dabar Mussolinis įteikė Italijos seimui sumanymą—baust, kaipo kriminalistus, visus tuos, kurie kalbės prieš ministerį pirmininką Mussolinį. Kita sumanymo dalis reikalauja, kad ministeris pirmininkas nebūtų atsakomingas prieš seimą, o tik prieš patį karalių.

Galimas daiktas, kad taip ir bus padaryta, kaip Mussolini reikalauja: su juom stovi ginkluoti pulkai fašistų, klerikalų.

O "demokratinė" Amerika daro viską, kad palaikyt tokią juodašimėlių valdžią Italijoj.

Už karines skolas Amerika sutiko imt iš Mussolinio valdžios tik ketvirtadalį nuosimėcio; Amerikos bankininkai vėl davė Mussoliniui \$100,000,000 naujos paskolos.

Ta pati Amerika nepripažįsta Sovietų valdžios neva todėl, kad Sovietuose "panaikinta demokratija." Nors Sovietuose yra šimtą sykų daugiau laisvės kritikuot savo valdžios žingsnius; nors svetinių kraštų korespondentams Mas-koj duodama nepalyginamai daugiau laisvės rašyt apie Sovietų tvarką į užsieninius laikraščius.

Smalkiai pradeda organizuotis Francijos fašistai, "mėlynraskiniai." Rašoma, kad jų vyriausias galva būstųs Millerand, ex-socialistas. Ir kas čia stebėtino? Italijos fašistų tūzas Mussolini irgi ex-socialistas.

APŽVALGA

GERA PASTABA RAZBAININKAMS.

Amalgameitų rubsiuvių unijoje perdaug įsidrąsino reakcinių viršininkų komandavojama mušeikų šaika ir nuolatos užpuldinėja ir sumušinėja eilinius narius. Darbininkų (Komunistų) Partijos organas "Daily Worker", lapkričio 19 d., štai ką sako tuo klausimu: Biznio agentų ir kt. Amalgameitų rubsiuvių unijos viršininkų palaikomi mušeikos ir razbaininkai veda bjaurų idėjų prieš unijos narius, idėjų daroma ir veiklama. Štai neseniai aplankė Rusiją bent trys delegacijos iš Anglijos—darbo unijų, moterų unijosečių ir darbiniečių parlamento narių. Tų delegacijų raportai sumuša į dukles visus tokius bjaurius melus, kokius per visus paskutinius aštuonius metus leidžia Širvydai, Grigaičiai, Vitaičiai ir Michelsonai. Vietoj fabrikuoti melus, tai p. Širvydas verčiau būtų nuėjęs pasiklausyti, ką savo prakalboje pasakė A. A. Purcellis apie Sovietų Rusiją. Jisai nėra komunistas, bet jisai neseniai aplankė Rusiją ir dabar griežtai stikina už ją ir giria Rusijos darbininkus ir valstiečius už jų nuveiktus ir užsibrėžtus darbus. O pasakysime, kad pasaulinio judėjimo akimis žiurint, ponas Širvydas prieš Purcellį, taip kaip blusa prieš liutą.

Perieitos savaitės penktadienį (lapk. 13 d.) tie nariai, kurie bandė gauti balsą ir diskutuoti uždedamus \$25.00 asesmentus, buvo užpulti išėjus iš svetainės. Nedėlioj (lapk. 15 d.) revolveriais apsiginklavę mušeikos įsiveržė į eilinių narių susirinkimą, kur jie buvo susirinkę apkalbėti klausimą, kaip pasipriešinti algų nukopojimui. Tarp tų mušeikų užpuoliku buvo ir biznio agentų. Jų pavardės yra žinomos, taip pat yra žinomos ir pavardės tų, kurie gelbėjo tiem agentam šitoj razbaininkystėje. Iš tikimū unijos nariai tapo smarkiai sumušti. Šitie bjaurūs užpuolimai turi būti sustabdyti. Vaduojantis unijos įstatymais, galima prašalinti šitą pavojų. Mušeikos turi būti išmesti iš organizacijos. Jeigu su jais nebus pasielgta taip, kad ant visados padarius galą tokiems atsitikimams, tai eiliniai nariai turi pavartoti atitinkamas priemones apsigynimui nuo jų.

Kuomet nariai nusisamdo svetainė, jie turi absoliutišką teisę apsiginti nuo užpuoliku. Jeigu greitai nebus veiklama prieš tuos razbaininkus, tai nariai privalo pranešti Amalgameitų unijos viršininkams, jog kitą sykį užpuolimas bus taip pastiktas, vartojant tokias priemones, kokios prieš juos yra vartojamos, jog nebeliks kalbos apie pažinimą mušeikų. Mušio ženklai ant jų parodys kol jie gyvens, kad jie buvo darbininkų mulkintojų ir darbdavių apmokami mušeikos.

Kuomet nariai nusisamdo svetainė, jie turi absoliutišką teisę apsiginti nuo užpuoliku. Jeigu greitai nebus veiklama prieš tuos razbaininkus, tai nariai privalo pranešti Amalgameitų unijos viršininkams, jog kitą sykį užpuolimas bus taip pastiktas, vartojant tokias priemones, kokios prieš juos yra vartojamos, jog nebeliks kalbos apie pažinimą mušeikų. Mušio ženklai ant jų parodys kol jie gyvens, kad jie buvo darbininkų mulkintojų ir darbdavių apmokami mušeikos.

TEBEVERKIA KONTR-REVOLIUCIONIERIŲ

Menševikų "Naujienos" patylės, patylės ir vėl palieja visą viedrą gailių asarėlių delei likimo Rusijos kontr-revoliucionierių, kurie tupi kalėjime. Tegū verkia, delei to darbininkams nei šilta, nei šalta, nes jau senai visiems žinoma, kad "N." griežtai stikina už darbininkų priešus. Joms labai būtų smagu matyti naujus užpuolimus ant rusų darbininkų respublikos, naują kraujo praliejimą (o tas atsitiktų, jeigu Sovietų valdžia neturėtų pažebojus krūvinųjų kontr-revoliucionierių), tik bėda tame, kad Rusijos žmonės nėra tokie durni, kad pildytų norus ir valią menševistinių pypkės cibuko, kuris randasi Chicagoje ant 1739 South Halsted gatvės.

PASIMELUOJA IR PASKUI FAITUOJA TĄ MELĄ.

Ponas Širvydas, "Vienybės" redaktorius, tai yra tikras meisteris prasimanyti ką nors ir paskui tą savo prasimanymą pasiraitytojus rankovės faktuoti. Pav., lapkričio 17 d. jis savo nelaimingoj gazetjoj pameluoja, kad buk Sovietų Rusijoje esą uždrausta skaityti kitokias knygas, apart bolsėvi-

ku išleistų, ir paskui, kad jau dergia, tai dergia Sovietų valdžią ir rusus komunistus. O blogiausia yra tas, kad tas kontraktorių pašlemėkis mano, jog atsiras tokių, kurie tikės jo tam melui.

Praėjo tie laikai, kada visokie melai apie Rusiją budavo priimami už gryną pinigą daugelio Amerikos lietuvių, suvedžiotų tautininkų, klerikalų ir socialistų. Dabar žmonės gali nuvažiuoti į Rusiją ir patys pamatyti, kas ten ištikrųjų daroma ir veiklama. Štai neseniai aplankė Rusiją bent trys delegacijos iš Anglijos—darbo unijų, moterų unijosečių ir darbiniečių parlamento narių. Tų delegacijų raportai sumuša į dukles visus tokius bjaurius melus, kokius per visus paskutinius aštuonius metus leidžia Širvydai, Grigaičiai, Vitaičiai ir Michelsonai. Vietoj fabrikuoti melus, tai p. Širvydas verčiau būtų nuėjęs pasiklausyti, ką savo prakalboje pasakė A. A. Purcellis apie Sovietų Rusiją. Jisai nėra komunistas, bet jisai neseniai aplankė Rusiją ir dabar griežtai stikina už ją ir giria Rusijos darbininkus ir valstiečius už jų nuveiktus ir užsibrėžtus darbus. O pasakysime, kad pasaulinio judėjimo akimis žiurint, ponas Širvydas prieš Purcellį, taip kaip blusa prieš liutą.

DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KAKIAUČIUS

AKLOSIOS LIAUKOS IR NERVAL.

(Tąsa.)

Zmogui smarkiau susirgus, paprastai pati veikloji arba viešpataujanti jo liauka greitai nusilpsta, o paskui jau seka ir kitų liaukų nusilpimas. Todėl, norint išvengti abelono, visų liaukų išsėmimo, reikia ligoniui pat pirma duoti jau nusilpusios jo liaukos preparatų (vaistų, pagamintų iš tolygios kokio gyvulio liaukos), kad tuo būdu dirbtinai organizmui suteiktus to, ko jam imta trūkti, kad duoti galimybės tai apsilpusiai liaukai atsigausti ir neduoti kitoms liaukoms paskui nusilpnėti. Visa tai yra darbas sumanaus ir progresingo gydytojo.

Endokrinastenija visuomet prasideda kokios nors vienos liaukos išsėmimu ir tatai esti tik dalina endokrinastenija, sakysim adreno-astenija, kai antinkstinės liaukos esti išsunktos, o kitos tebėra da veiklios. Bet, laikui bėgant ir ligai įsigalėjus, ima viena paskui kitą silpti ir kitos aklosios liaukos, ko lei galų gale visos jos nelieka pusėtinau išsunktos, išsėmtos. Tada esti abelonoji endokrinastenija. Ir jai atitaisyti, apart poilsio, dietos, maudyti, masažų ir kitokių gydymo būdų, reikia vartoti nusilpusių liaukų dirbtiniai preparatai. Tatai nėra prievolė vien tik specialisto — endokrinologo, bet ir šiaip kiekvieno gydytojo, nes be atitinkamo aklyjų liaukų supratimo negali būti jokio abelnai sąmoningo gydymo. Kiekvienas abelnai medikas privalo išmanyti endokrinologiją ir ją vartoti savo praktikoje. O kai del pačių ligonių ir taip sau žmonių, ne medikų, tai kiekvienam jų bū galo svarbu yra savo organizmo sudėjimas ir jo gyvybės eiga supaprasti. Tada ir tik tada žmogus sugebės tikslingai higienos dėsnių taikytis ir vengti susirgimų.

Kai ligoniui ima aklosios liaukos silpnėti, tai šiaip esti. Išsėmus pačial veikliajai jo liaukai, visos kitos aklosios liaukos su padidinta energija darbuojasi, daugiau tryškia kraujan savo išskyrų, kad ligos nuodus nugalėtų. Taip besidarbuojant, tos išibėgę liaukos nevisos vienodai sugebi išsilaikyti. Dažniausia viena kuri nors išlieka tvirtesnė ir ilgiau esti veikli, perdaug veikli, kuomet visos kitos jau pusėtinau būna išsėmė. Tada ta išlikusi veikloji liauka nepaprastai perauga, besidarbuodama bent už kelias liaukas. Tokiu kaip tik būdu ir išsirutuloja gūžys arba pilgijos kaklo liaukos peraugimas, navikas. Suprantamas dalykas, kad gūžio nuotikų nėra geras daiktas jis tuojau įjauti laukan, nors daugelis užsikietėjusių ir nesumanųjų chirurgų taip vis tebedaro. Kas yra logingiausias daiktas — tai duoti tokiam ligoniui atitinkamų liaukų preparatų, tokių būtent liaukų, kurios jam esti jau išsėmtos, nusilpę. Tada ir visa jo aklyjų liaukų grandinė atsigauna, sutvirtės, susitvarkys ir duos galimybės peraugusiai kaklo liaukai pasilsėti ir sumažėti. Davadnai taip ir atsitinka, jei tik sumaniai ir laiku vartojama, ligoniui duodama aklyjų liaukų vaistų. (Daugiau bus)

Prašo Paramos

Laiškas "Laisvės" Redakcijai.

Gerbiami Draugai:—

Labai prašau šitą mano atsisaukimą patalpinti "Laisvėje". Nors skęstanciam žmogui labai yra nemalonu tvirtis už britovs, bet vis tiek jisai tvieriasi. Taip ir su manim. Man irgi be galo nemalonu yra šauktis ir prašyti Amerikos lietuvių plačiosios visuomenės duonos kąselnio, bet kitokios išieties neturiu.

Jau trys metai, kaip mane begailestingai kankina džiova (sausligė). Pirma dar šiaip taip pragyvenau, draugams prigelbstint ir pačiam šį tą dirbant. Bet dabar visai nusilpau ir dirbti nebegaliu. Taigi beliko vienas išėjimas, būtent: atsisaukti į geros valios žmonės pagalbos.

Kada buvau sveikas ir dirbau, tai aš neatsisakydavau nuo aukojimo darbininkiesiems reikalams. Tatai gali paliudyti draugai Andriulis, Bimba, Gasinuas, Alšis, Žalpis ir kiti. Todėl tvirtai tikiu, kad dabar, kuomet man užėjo juodos ir tamsios dienos, manęs neapleis draugai ir draugės bei šiaip geros valios žmonės. Tikiu, kad jie prisidės su keliais centais prie mano gyvybės palaikymo, ar tai iš savo kišenėliaus, ar tai iš draugystės bei klubų iždų. Gal atsiras tokių draugystėjų, kurios galėtų surengti kokį nors parengimėlių ir padarytų keletą centų pelno.

Vildamasis sulaukti kokios nors pagalbos, visiems iškalno tariu aciū.

William J. Juška, 737 Lexington St., Baltimore, Md.

P. S. Kurie nepažįstate mane po šiuo slapyvardžiu, tai gal pažįstate po tikroju vardu, kuris yra John W. Jurša.

NAUJOSIOS ANGLIJOS MARŠRUTO REIKALAI

Jau buvo rašyta "Laisvėje", kad d. A. Bimba pasižadėjo pervaziuoti Naująją Angliją su plačiu prakalbų maršrutu ir pasikalbėjimais, sušauktais iš mūsų draugų ir simpatikų.

Prie maršruto jau pradėjome rengtis ir turėsime visi energiška dirbti, kad padarius jį pasekmingu. Perėitą savaitę tapo išsiuntinėta visom A.L.D., L.D., ADP. LS. ir LMPS. kuopom ir visiem choram atsisaukimai ir instrukcijos, kaip turim pradėti veikti ir rengtis prie kalbamo maršruto. Visų viršminėtų kuopų ir chorų sekretoriai tuos atsisaukimus apilaiks šią savaitę. Nariai turi žiūrėti, kad jų kuopų ir chorų valdybos tuojau pradėtų veikti. Jei nieko dar neveikia, užklauskite jų, ar yra aplaikę tuos atsisaukimus, ir jei aplaikė, o neveikia, tai tuojau patys imkitės už darbo ir atlikit viską, kas yra reikalaujama.

Kiekviena kolonija turi būtina sušaukti bendrą susirinkimą iki 15 d. gruodžio, o iki 20 d. gruodžio būti prisirengusi pasiųsti atstovus į Naujosios Anglijos suvažiavimą, kuris įvyks 20 d. gruodžio, kaip 11 val. ryto, po numeriu 376 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Visus svarbesnius tarimus ir atstovų vardus tuojau po bendro susirinkimo pasiųskit man žemiau paduotu antraštu.

Draugai, žiūrėkit, kad išrinktumėt gerą sekretorių, su kuriuo būtų galima aiškiai ir greitai atlikti visus susirašinėjimus.

Visi chorai yra prašomi, kad jie dalyvautų šiame maršrute, finansinio prisidėjimo iš jų veikiausiai nereikalaušim, tik norėsime, kad jie prisidėtų su dainomis.

ADP. LS. 1-mo Distr. Org.

A. Taraška.

506 Broadway, So. Boston, Mass.

P. S.— Iš tolimų kolonijų, kaip Maine valstijoje, be abejonės delegatai negalės pribūti, nes pasidarytų perdaug lėšų. Tuo būdu tų kolonijų draugai ir draugės turje po bendro vietos susirinkimo pagaminti ir prisiųsti Naujos Anglijos konferencijai platų raportą apie vietos veikimą ir sąlygas. Be to, savo delegatų lėšas padengs kiekviena kolonija atskirai.

A. Taraška.

FAIRHOPE, PA.

TRAGEDIJA LIETUVIŲ ŠEIMNOJE.

Nors čia lietuvių mažai, tik penkios šeimos, vienok tarpe jų būna įvairių nuotikų. Pas Laurinavičius dažnai atsilankydavo svečių. Vieną vakarą, kada jau svečiai buvo gerokai apsišvietę, tai siaučius italas su airu pradėjo vienas kitam nosis taisyti. Laurinavičius, pamatęs, kad čia gali būt negerai, italą išmetė laukan. Pastarasis tuomi labai išžeidė, parėjo namo, pasiėmė revolverį, bet atėjęs atgal jau negalėjo į vidų įeiti, tai pradėjo šaudyti per langą. Paskėmės to šaudymo — Paulinai Laurinavičienei tris kulkas suvarė į pilvą ir S. Daimandui dvi kulkas suvarė į koją. Abudu nuvežti į ligoninę. Šovikas, kol kas, dar nesugautas. Sakoma, kad Laurinavičienės vargiai pasveiks.

Reikia pasakyti, kad tai vis girtuoklystės pasekmės.

Sale Buęs.

JUOKAI NE JUOKAI



SVENTIEJI LAIZO SMETONA

Pas vieną kleboną sklėpė, kur stovėjo šventųjų stovylos, vasaros metu gaspadinė slydydavo pienu.

Bernas, kuris tankiai negadavo žmoniškai pavalyti, pradėjo nuceidinėti į sklėpą ir nagraibyt smetoną.

Gaspadinė pradėjo skęstis klebonui, kad kas nors vagtų smetoną, nes kas rytas randa nuimtą. Bernas, nugrūdęs gaspadinės skundą klebonui, sekama naktį nuėjo sklėpan, nagraibst smetoną, kaip ir visuomet, o paskui patiepė šviesiam šventiem lūpas pienu, išjo.

Ryte gaspadinė pasiradimo kleboną, ir nuėjo į sklėpą. Smetona nagraibyta, kaip ir visuomet. Besidairant, gaspadinė, pastebėjus stovyklų pienuotas lūpas, susuko:

—O, viešpatie, šventieji smetoną nulaizė!

Klebonas, perpykęs, pagriebė lazda ir davai vanot šventuosius, saukdamas:

—Šventieji, nesventieji, bet daugiau smetonos nevalys!

DIRBČIAU KAIP JAUTIS.

Kartą tulas senbernis išsivežė į parką jauną Onutę, ir pradėjo maldauti:

—Onute, aniuoli, ar be tavęs gyventi negaliu ilgiau. Ai tave taip myliu, kaip nieko kitos sviete taip negaliu mylėti. Jeigu tu su manim apsiavestum, tau nieko nereikėtų dirbti; apredėčiau tave gražiai, o pats dirbčiau kaip jautis, kad tik tave patenkintum.

ONUTĖ: Jeigu tu kaip jautis, tai pasijieškok sau karvės.

IŠGELBEJO NUO NELAIMIŲ.

Kartą čigonas, labai išalkęs valgyt, atėjo pas vieną ūkininką ir sako:

—Gaspadorėli, duok man ką nors valgyt.

ŪKININKAS: Eik iš akių, bjauriabe! As ir taip turiu visokių nelaimių iki valios.

ČIGONAS: Taigi malai, tamsta, duotum man valgt, o as tamstai duočiau rod, kaip tų visų nelaimių išvengti.

Ūkininkas padavė čigonui valgyt, o pats pasakojo savo nelaimes.

ČIGONAS (pavalgęs): Tai gi, gaspadorėli, tu turi labai daug nelaimių, o kad jų įsiveng, tai atiduok man viską, o pats nieko neturėdamas, neturėsi nei vargų, kaip kad as dabar neturiu.

Islykęs Vairba.

KOKS PROTAS.

Jurgis:—Pasakyk man, Jonai, kodėl "Vienybės" širvydas pirmiau kunigus keikė, o dabar — kunigų geriausias draugas: kuomet "Laisvė" laimėjo bylą su Petkum, tai jis apgalvestauja kunigo Petkaus ir niurna už tai prieš "Laisvę"? Na, ir kaip tu manai, Jonai, apie širvydo protą?

Jonas:—Širvydas visuomet protavo taip, kaip ir kiti tautininkai: kada užėina tipas blyznis to reikalauja, tai ant kunigų pakeikia, o paskui ir vėl su jais baliavoja ir vieni kitus užtaria, ir visi kartu eina prteš darbininkus.

Smailanovė.

250 KRIMINALISTŲ IŠGABENTA IS MEKSIKOS

MEXICO CITY. — 250 kriminalistų — žmogžudžių, piungidrių, vagišių — išgabenta iš Meksikos į Marijos Salą, kuri randasi Ramiajam vandenyne. Ten yra kalėjimas ir kiti įrankiai kalinių gyvenimo "įvairinimui".

Skaitykit Dienraštį ir Kitiems Užraškite.

ROCHESTER, N. Y.

ŽIEMINIS VEIKIMAS IR MŪSŲ KORESPONDENTAI

Tuli korespondentai pradėjo rašinėti, kad Rochesterio senieji veikėjai pasitraukė nuo veikimo. Aš tokiam aprašymui nebūčiau priešingas, nes kai kuriems mūsų veikėjams tas yra reikalinga. Bet yra pras-tas dalykas, kad koresponden-tai rašydami įvardina asmenis, o tas sukelia susirinkimuose bereikalingų ginčų, nes įvardinti asmenys mėgina įrodyti, kad yra tam tikros priežastys dėl mažesnio jų veikimo. O kiti net pradeda užsipildinėti ant tų asmenų, manydami, kad tai jie yra tais koresponden-tais. Antras dalykas: Rochesterio žmonės yra biskij nepa-prasti, nes vienas, pamatęs laikraštį žinutę, ją padaro iš-virkščia ir kitam pasako, kad jau čia šmeižimas buvo, o tas, visai nematęs tos žinutės, susi-tinka 'sau nužiūrėdamas' asmenį, manydamas, kad jis yra tuo korespondentu, tankiai net iš-koluoja. Man pačiam viena sy-kį irgi teko pipirų per vienos draugystės pikniką, ir buvau pradėjęs manyti, kad mano pli-kei bus pavojus, norėjau prašyti susimylėjimo, bet užpulu-sioji ypata pamatė, kad aš "nusigandau", tai pasitraukė. Aš nuo savęs patarčiau žiūrus, kurie myli peikt koresponden-tus, kad gerai peržiūrėtų iš Rochesterio žinutes ir suprastų jas, o paskui jau peiktų, jeigu būtų reikalas.

Dar vienas dalykas: Tulas Hudson Ave. gyventojas rokuo-ja save dideliu žmogumi, labai barasi ant vieno koresponden-to, kam tas aprašė apie para-pijonų privatišką išvažiavimą. Man atrodo, kad tas korespon-dentas gerai padarė, nes man "Laisvės" agentas sakė, kad po to aprašymo gavo du naujus skaitytojus iš parapijonų tar-po, su pastaba, kad myli tokį laikraštį, kuris tulų žmonių blo-gus darbus kelia viešumon. Antras dalykas, jeigu parapijonai pamatytų pas mus tokius išvažiavimus, tai ne tik kad į laikraštį parašytų, bet iškabas nešioti po Rochesterį ir šauk-tų, žiūrėkite, bolševikai paleis-tuviai.

Dabar eisime prie parengi-mų. Tankiai tenka matyt ro-chesteriečius peikiant už ne-veikimą. Bet man atrodo, kad neveiktų, tai nieko ir neturėtų. O dabar išeina atbulai. Nėra to susirinkimo, kad nepau-kuoty kelius desėtkus dolerių darbininkiškiems reikalams. O jog tų pinigų niekur kitur ne-gauna, kaip tik per parengi-mus. Dabar yra rengiamasi prie visos eilės parengimų, o ypač prie teatro. Net ir seneni mūsų aktoriai, kaip tū: Čer-nauskas, Arlauskas, Stančikas, Vaivodienė ir kiti pasakė, kad mes parodysime, ką roche-steriečiai gali. Tas yra puiku, kuomet mūsų draugai turi tiek energijos. Net ir Ateities Žie-do vaikų draugijėlė nepasilie-ka nuo didžiųjų, bet rengiasi prie teatro, kuris bus atleitys perstatytas—"Darbas Laimė-jo". Rochesteriečiams yra žino-ma, kad vaikučiai visados ge-rai atsižymi, aš manau, kad ir šiemet tą patį padarys. Tik gaila, kad vienas darbuotojas pa-sitraukė iš komisijos, tai drg. Barauskas; jis buvo gerai ap-sipratęs su vaikučiais ir jis pu-sėtinai juos tvarkoje palaikė. Aš nuo savęs tik tiek sakysiu, kad tėvai daugiau prižiūrėtų savo vaikučius, nes daug geriau yra, kuomet vaikučiai eina į

mokyklėle, negu laksto po gat-ves. Jūs visi pamenate, ku-omet pereitą žiemą vaikučiai su-lošė puikiai teatrėlį, jog buvo linksma žiūrėti. Todėl visų Rochesterio lietu-vių tėvų prašau, kad leistumėt savo vaikučius. Pamokos įvyksta kožną nedėdienį, dešimtą valandą ryte.

BENTLEYVILLE, PA.

Šioje apielinkėje kitokių darbų nėra, kaip tik anglių ka-syklos. Kai kurios kasyklos jau metai laiko, kaip nedirba, ki-tos stovi uždarytos jau virš pusės metų. Marianna Bethlehem Mines Corp. 4 d. lapkričio atidarė kasyklą ir moka darbininkam tiek, kiek mokėjo 1917 metais. Kadangi kasyklą kontroliuoja unija, tai vietos darbininkai atsisakė eiti dirbti. Tuomet kompanija aptvėrė kasyklą dratine tvora ir pradėjo ran-kioti streiklaužius. Keletas do-resniu bosu atsisakė su streik-laužiais eiti dirbti. Jie pasakė, kad nenori savo gyvastį pavoj-un statyti, nes su naujais dar-bininkais, kurie neturi patyri-tis susimylėjimo, bet užpulu-sioji ypata pamatė, kad aš "nusigandau", tai pasitraukė. Aš nuo savęs patarčiau žiūrus, kurie myli peikt koresponden-tus, kad gerai peržiūrėtų iš Rochesterio žinutes ir suprastų jas, o paskui jau peiktų, jeigu būtų reikalas.

Patartina nei vienam darbi-ninkui neiti dirbti į tas kasyk-las, kuriose dirba streiklaužiai. Teko patirti, kad kompanija rankioia darbininkus apie Pitts-burgtą ir pačiame Pittsburge. Lietuviai darbininkai turi an-sisąugoti ir nevažiuoti į čia darbo jieškoti, nes kaip mato-te, vietos darbininkai veda ko-va su darbdaviais. Tuo tarpu kompanija turi mažai streiklaužių, tik 25. Jei-gu daugiau neatsiras, tai ji su tokiu skaičium streiklaužių nieko negalės padaryti.

Jonas Bastis.

Stockholmas. — Pirmu sykii į 24 metus, šiemet nebus duo-dama niekam Nobelio dova-nos. Taip nutarė fondo direk-toriai.

\$1,000,000 užmokejome kad sustabdyti Salčius. Užmokejome \$1,000,000 už Hill's Cas-car-Bromide-Quinine delfo, kad tai gerianšias išraštas būdus gydyt salči. Hill's sustabdo salči į 24 valandas. Jis sulauko gripą į 3 dienas. Veikia pilnai. Netik sustabdo salči, bet išmeta lauk jo nuodus. Paliuosuoja vidurius — suvilkina visą kūną. Jis su tvėria spēka atgaivint jūsų gyvenimą. Salties dalykas rimtas. Kasmet 13 sal-čio priežasties miršta virš 150,000. Pradėkite ir jūs kartu su salčiu. Neiški-te jam įsikibti. Sulaukykite jį su Hill's. Turėkite po ranka. Kuo greičiau jį pradėsite, tuo greičiau salčiai bus galas. Visos aptiekos parduoda Hill's. Tikrai Gank. Kasna 30c. Raudona Dėžė su paveikslu.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ

KRIAUCIŲ DOMEI 24 d. lapkričio (Nov.) atsi-bus 54-to skyriaus kriaučių mėnesinis susirinkimas Arion Pl., Unijos name, kaip pusė po septynių vakare. Susirinkimas nors mėnesinis, bet bus gana svarbių dalykų pranešama, kas yra veikiamą šiandien unijoje. Visi dalyvau-kite. Kriaučius.

NEW YORKO ŽINIŲ

16 d. lapkričio Darbininkų Partijos II Distrikto kamba-riuose įvyko susirinkimas nak-timis dirbančių darbiečių. Reik-timis priminti, kad nei trečdalis neatsilankė. Pagal registraci-jos kortas turėjo būti virš 50, bet susirinko mažai. Pagal par-tijos patvarkymą, visi naktimis dirbanti darbiečiai priklausoys prie vienos sekcijos ir lankys susirinkimus kas dvi savaitės. Iki dalykai susivarkys, kiek-vienas mokesčius turi mokėti į tą kuopą, kurioje pirmiau pri-klausė. Manyt, kad bus keblu-mų su kalba, bet pasirodė visi pusėtinai vartoja angli kalba. Nieko svarbaus neįtarta. Drg. Wolf, mokyklos direkto-rius, ragino, kurie myli moky-tis, kad paduotų vardus. Susi-rašė keli; visi angli kalbos lek-cijas ims. Reiškia, naktimis dirbantiems bus progą dieną mokyti. "Daily Worker" agen-tas pranešė, kad rengiama vakarieniė "Daily Workerio" nauda, kuri tuojaus įvyks. Kurie nori būti vakarieniėje garbės nariai ir dykai gauti ti-kiečia, turi šį bei tą padirbėti. Dirbti užsiras keli darbinin-kai. Vieni prenumeratas rink-ti, kiti neparduoti numerus nuo standų parnešti. Tinginių mažai buvo. Žinoma, iškarto nėra ganėtinai drasos, bet lai-ku būgant pripras.

Nauja Madison Sq. Garden svetainė baigiama statyti. 15 d. gruodžio iškilmės, atidary-mas. Manau, Darbininkų Par-tija galės parandavoti Lenino mirties paminėjimui. Mat, nėra tokios svetainės, kur būtų ganėtinai didelė.

Tulas tautininkas ar kleri-kalas iš Brooklyno, reklamuo-damas išveio parengimą, pa-vartojto mano slapyvardį. Tur-riu pasakyti, kad nieko bendro su tautininkų bei socialistų re-đakcijomis neturiu ir ne-manau turėt, nes tai savo rūšies susmukėliai, kurie nepajėgia sau slapyvardžio pasirinkti, bet kito vartoja.

B. M. T. požeminių trauki-nių kompanija labai daug su-vartuoja energijos beagituoda-ma už pakėlimą mokesčius už važinėjimą. Tačiau, kada tik paskelbia įplaukas, tai kiekvien-s pamato norėjimą didesnio pelno. Štai, apmokėjus pusme-čio visas išlaidas, gryno pelno liko \$327,739.

Labai malonu, kad New Yorko lietuviai skaitlingai lan-ko pasilinksmimo vakarėlius. Bet kame dalykas, kad ne'an-ko prakalbų? Čia tai apšvietos darbas ir jis neturėtų būt ap-leistas. Žinių Rinkėjas.

PRIE METROPOLITAN OPEROS.

Kiekvienas žino Metropol-itan Operą, bet ne kiekvienas gali joje būt ir gerėtis perstaty-mais operų. Šiomet dienomis nuėjau pasiteirauti ar negalė-siu už prieinamesnę kainą gauti tikieta, kuomet Šalipinas loš, tėjau į priemenę. Beelnant, jau keli agentai pasitiko klaus-dami ar nenoriu tikieta. Mat, jie gerai žino, kad jau prie-menėje negausiu, nes visi ge-

PRANESIMAS. "Geriau Viliu negu Niekad". Rengia LMDS 6 Rajonas su ALDLD. 12 nuopa. Įvyks subotų, 21 die-na Lapkričio (Nov.). Lietuvių Tau-tiškoj Svetainėj, 928 E. Moyamen-sing Ave. Pradžia 8 val. vakare. Įžanga 50 centų ypatai. 276-277

EXTRA! IR DAR EXTRA! WATERBURY, Conn.—29 d. lap-kričio įvyks labai didelis ir įdomus koncertas, kuriame, dainuos garsiau-sias rusas tenoras Lebedeff, Men-ke-liūniūtė, Vilijos Choras ir kiti. Kon-certas įvyks Lietuvių Svetainėj, 103 Green St. Pradžia 8 val. vakare. Kviečia Rengėjai. 278-279

PARDAVIMAI. J EIGU nori parduot savo bizni arba namą, tad kreipkitės į LITHUANIAN REALTY EXCHANGE Pirkėjas laukia 579 Grand St. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4032

PIGIAI PARSIDUODA 3 ruimių visai nauji furnišai (rakandai). At-siūskite greit. 74 So. 3rd St., vienais trepais, Williamsburge. (278—280)

PARSIDUODA restoranas geroj vie-toj, daugiausia apgyventa lietuvių ir kitataučių. Biznis eina gerai, nes įdirbtas per daugelį metų. Norin-giam įgyti tokį bizni yra gera pro-ga pirkti. Parduavimo priežastį pa-tirsit ant vietos. P. Pavalkis 177 Jefferson St., Newark, N. J. 274-285

NORINTIS tapti biznieriū ar ba biznieriū dėl savęs pasi-rinkti tinkamą bizni, tad vi-suomet kreipkitės į LITHUANIAN REALTY EXCHANGE 579 Grand St. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4032

Sugedę Dantys — Suirus Sveikata Išegzaminuotų dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokesčio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush ave. Cor. 6th ave.

Telefonas: Stagg #106 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4TH STREET BROOKLYN, N. Y. Priešis "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet Penktadieniai ir aekmdieniai tik sulug sutarties.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiks-lus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-daro su ameriko-niškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4409 ALEX RADZEVICIUS GRABORIUS Lietuvia Direktorius Išbalzamuoja ir laidoja nuorū-sius ant visokių kapinių. Pasa-dau automobilius kriktyms, na-lijoms ir tvirtiem pasveitėjimam. 416 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Priešais Apreikimo Prezlii Švedišiausio Babojčia

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE Užlaikau drapanas geriausią kompaniją. Skrybėles, kepurės vyra-m ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainketus) vyra-m, moterims ir vaikams. Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o šioite pilnai atgandata. S. PAUZA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVE geriausiai įrengtoje vietoje. Prakti-kos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, apie elek-trą ir važiuojam. Pilnas kursas me-terio-mechaniko lietuvių ir an-gly kalboj veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVICIUS Garantuojame laisnį ir diplomą. Pajieškome darbo. Ateikite apžiū-rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nešlū-mis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Kleosos dienomis ir vakarais NEW YORK AUTO SCHOOL 328—2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės) New York City

ŽIEMA JAU ČIA! VISŲ pareiga apsisąugoti nuo šalčio, pasiperkant naujausios madės, geriausios materijos ir išdirbystės KOOPERATYVUS ISTAIGOS KRAUTUVEJ. Dirbtuve yra vedama pilnai patyrusių kraučiašką madą siuvė-ju. Turime daug overkotų ir siutu pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir vaikams. SIUVAME ANT UŽSAUKIMO, KAS NEPRISIRENKIA IS GATAVU. Overkotai nuo \$15 ir augščiau Siutai nuo \$18.00 ir augščiau ant orderio nuo \$25.00 ir augščiau pagal materijos vertę. Priimame užsa-kyimus ir per laiškus. Darbą garantuo-jame. Už netinkamumą draubužio gra-žiname pinigus. Lietuvi, atsimink šią pirmutinę lietuvišką įstaigą: A. L. CLOTHING CO. 216 Manhattan Avenue BROOKLYN, N. Y. Vedėjas V. KERSULIS. Telephone Stagg 4697.

AR ŽINOTE, DRAUGAI Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaug-si, nes yra garbūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvėpia, jog visiems patinka todėl, kad padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūko! Restauracijose, klin-kuose, štuorose, pas barberius ir visose lietuviškose užiegos re-kaikaukite ir rūkykite po vardu JONO—JOHN'S CIGARA arba PETRO bei VYTAUTO. Tėmy kite, kad būtų vardas ir paveik-šas ant bakso, o rūkysi ir P. Naujokas džiaugsiės. Į kitus miestus siuntinėjame paštu. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y. Naujokų cigarai geri, verta parenti. Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarų!

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDO. Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEL-MES įvairiuose apsiėškimuose ligų—Nervų, Odos, Kraujų Nevalumo, Odos Sugedimo, Jaki-niškų Skaudulių, Abelno Nervų Šilpumo, Jaki-niškų Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hem-merhoido ir visu kitokių ligų. Ar davei egra-minuoti savo kraują ir ar žini teisingą padėti? X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o de-tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas. UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. KALBAME LIETUVISKAI. Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 p. p. DR. ZINS 25 METU SPECIALISTAS 110 East 16th St., New York, N. Y. Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Geras paprotys Naudokit Ruffles kardin, kad užlaikius galvos oda sveiką ir kad turėti puikius švilgandius plaukus. Ruffles susunkina pleiskaną, su svarbiausį prieš graši plaukus. Nusipirkitė bonkų už 65c šiandien pat savo vaistinėku 75c kuomet stumdoma tiesiog į laboratorijos. F. AD. RICHTER & CO. 100 Berry & South 5th Sts. Brooklyn, N. Y.